¹⁾ Später, 1690—1706 General (Acquoy 3, 320, Schmitz-Kallenberg im Hist. Jahrbuche 36, 603).

Quellen von Frenswegen

18

conservando defectusque emendando ad perfectiorem regularis vitae observantiam sanctioremque morum disciplinam in maius bonum s. matris ecclesiae catholicae ac conversionem ab ipsa aberrantium magis ac magis congregatio haec in omni bono proficiat. Quare ipsum venerabilem admodum dominum priorem in charitate Domini nostri Jesu Christi hortamur et obsecramus, quatenus suscepti regiminis curam sancto zelo et sincero affectu, quo coepit, agere pergat cavens, . . .

Charissimos etiam in dilectione Christi confratres nostros hanc domum habitantes sancto et sincero monemus et rogamus affectu, quatenus suae religiosae vocationis semper sint memores . . .

Status domus: venerabilis pater prior cum quatuor sacerdotibus et octo clericis professis, duobus etiam conversis et quodam ecclesiastico lectore.

Electus est in suppriorem r. d. Hermannus Guilielmus Lagemann procurator, qui officium illud secundum statuta ac hanc chartam nostram administrabit. De receptis expositisque tempore procuraturae suae computum parabit ac venerabili patri priori perfectum statum creditorum debitorumque exhibere studebit. Deinceps etiam patri priori in omnibus fideliter auxilio erit non solum in spirituali, sed etiam temporalis administratione.

Ordinationes observandae.

Quoniam sanctus legifer noster iubet ante omnia Deum diligere, primam curam nostram esse oportere iudicavimus, ut decorem domus Dei in divino perficeremus officio, quod tum speramus optime fieri, quando promovemus scientiam rubricarum et quae ad divini officii ordinem ac decorem spectant. Hinc praecedentium capitulorum generalium decretis inhaerentes ordinamus, quatenus secundum commentarium Gavanti¹⁾ ac constitutiones nostras omnia dirigantur relictis omnibus abusibus et aliis opinionibus. Ut vero haec omnibus nota fiant, de eodem commentario legatur ad mensam in refectorio bis in hebdomada, scilicet feria 3. et 5. Ut etiam constitutionum nostrarum sciant de divino officio praescripta, aliquot hebdomadibus abhinc legantur ex iisdem capitula, qualiter se fratres habere debent in horis regularibus et ad missam conventualem. Sacrista etiam caput de suo officio describat et quoad pulsum aliaque observet. Constitu-

¹⁾ Bartolomeo Gavanti, *Thesaurus sacrorum rituum* 1669 u. ö.

tionibus hisce se omnes accomodare ordinarie studeant, proprium iudicium ac voluntatem sanctae oboedientiae subicientes omniaque sua ita dirigant, ut, quantum fieri potest, ordinem et modum in illis praescriptum observent.

Ut in choro prope summum altare deinceps summum sacrum cantetur, praecipimus. Ut vesperas cantare, sicut decet, possint, supplementorum liber proximis diebus bis vel tertio describatur.

In choro ac altaris servitio sacramentorumque administratione semper sint superpellicio induti. Iuniores sibi almutia procurent et bireta. Aliis etiam de iisdem provideatur.

„Te Deum“ et completorium omnibus diebus cantetur.

Praeter pulsum ad chorum alius pulsus pro summa missa fiat sub paenultimo psalmo.

Feriis quintis post summum sacrum manente exposito sanctissimo sacramento cantetur responsum „Benedic, Domine, domum istam“ etc.

Ut chorus ab accursu populi liber maneat, una aut altera sedes confessionalis in ecclesia constituatur. Chorus per ianuam inter duo altaria lateralibus aut per cancellos infra illa altaria separetur et occludatur. De ianua inferioris ecclesiae ad aream praeter v. d. priorem, supriorem et sacristam nullus omnino clavem habeat. Sera ergo ad eam mutetur, ut ab extra aperiri non possit. Circa tempus divini officii aperiatur et post illud claudatur.

Etsi ubique omni tempore ita nos habere in omnibus moribus nostris deceat, ne cuiusquam offendamus aspectum, imprimis hoc nos observare oportet in templo Dei, ubi divina celebrantur mysteria. Proinde ibidem summa servetur modestia, erga ipsa sancta mysteria devotio et reverentia, oculi custodiantur nec curiose per ecclesiam, praesertim inferiorem ad quosque adventantes emittantur, sed solum, quae ad divinum officium spectant, agere et cogitare studeant. Inclinationes et adorationes profunde, ut oportet, fiant.

Horae canonicae tarde, devote, graviter, unisona, clara, cantuali voce cum debita respiratione in medio versuum persolvantur et non per levitatem ac celeritatem nimis indecentem se magis indevotos scholares iuvenes quam viros graves et religiosos ostendant.

In quo choro est sacerdos hebdomadarius, in eodem debet esse versicularius.

Quando non est concio diebus festivis, tertia ante missam summam cantetur et post missam legatur sexta, nona vero post mensam legatur.

Non decet, quod propter studia divina laudes indecenter et indevotè persolvantur, verum magis servus Dei in Dei gratia quam suis laboribus confidere debet.

Ad divini amoris accendendum ignem semper post matutinam et completorium per quadrantem saltem horae meditatio aut recollectio servetur et pro suggerenda meditationis materia aliquid ex libro apto a versiculario praelegatur.

Quando concurrrens sacrum legendum est in vigiliis aut feriis maioribus secundum consuetudinem congregationis nostrae minus sollemne, mane statim post tertiam legatur et omnes fratres eidem intersint manentes in choro.

Accrescente numero sacerdotum diebus festivis ita missae ordinate fiant, ut populus adveniens semper missam audire possit.

Sacerdotalis officii sui omnes sint memores ac sanctam propitiationis hostiam Deo indes offerre non negligant.

Ut pro defunctis debitae preces persolvantur, bis in quolibet mense missa in anniversariis cum tribus collectis cantetur et officium trium lectionum legatur. Praeterea tertio in anno post octavas epiphaniae, s. sacramenti et omnium sanctorum servetur memoria generalis pro omnibus fratribus, propinquis ac benefactoribus cum officio novem lectionum et missa sollemni.

Fratres clerici sive iuniores singulis dominicis et festivis diebus sub summo sacro communicent.

Quia a bona institutione hominis religiosi vita dependet, eosdem sine magistro relinqui nimis nocivum arbitrantes committimus r. p. Augustino Raeths clericos omnes in cantu, ceremoniis ecclesiasticis moribusque religiosis secundum regulam ac constitutiones nostras instruendos, qui ipsi ut magistro suo cum omni reverentia oboediant. Eidem p. Raeths committimus officium cantoris, qui proinde cum consilio v. p. prioris ac supprioris allaborabit, ut totum divinum officium secundum rubricas ac constitutiones nostras ordinate ac decenter fiat. Clerici quoque in maioribus ordinibus constituti in iisdem suis temporibus bene exercentur ad morem ordinis nostri.

Ut etiam clerici imbuantur lectionibus spiritualibus in cellis suis, quilibet, qui non ordinarie catechizat, in hebdomada lectionis suae aliquem sermonem proprio Marte confectum saltem ex charta in refectorio dicat.

In refectorio per totam mensam legatur per unum sub prandio. Quod pium ac doctum colloquium subinde secundum discretionem praesidentis servetur, concedimus. Sub coena dividi potest lectio per plures mensae assidentes. In coena non facile colloquium detur et post coenam ad completorium eatur. Quamdiu tamen transitus ad ecclesiam est ita incommodus, indulgemus, quod tempore hiemali completorium et nona ante mensam servari possint.

Ut disciplina religiosa et correctiones debitae non impediatur, nulli extranei vel saeculares ad refectorium admittantur nisi cum licentia v. p. prioris.

Ieiuniorum et abstinentiarum dies in statutis praescripti servantur nec grave sit religioso bonae voluntatis subinde carnem suam ieiuniis et abstinentia secundum leges professionis suae domare.

Sobrietatem, sanitatis sanctitatisque matrem, semper ament, ebriositatem ut inferni foveam ac spiritualis vitae latronem ac hostem horreant tamquam inter carnis vitia ab apostolo numeratam, quae a regno Dei excludunt.

Silentii observantiam ut bonorum omnium nutricem ac pacis concordiaeque custodiam in praescriptis locis ac temporibus serio tamquam spiritualis pulchritudinis amatores sollicite curent.

Unde supprior ad omnem disciplinam silentii ac alia quaeque in locis, ubi prior non est praesens, advigilet, cellas visitet et inquietos corripiat, etiam absente vel impedito v. p. priore capitulum culparum servet, sibi oboedire nolentes aut obloquentes v. p. priori corrigendos denuntiet, curam habeat, ut dormitorium vesperi statuto tempore claudatur et mane ab eo sacrista clavem accipiat. Supprior absente senior clavem dormitorii habeat et ad disciplinam silentii attendat.

Concedimus, ut cum consilio p. prioris accepta pro desertura in Northorn in ornatum istius sacelli impendantur.

In conversatione cum extraneis servetur caput de portario. Monemus autem, ut suae castae professionis memores, qua angelos imitari videntur in terris, familiaritatem aut multam conversationem cum quibusvis feminis caveant, ut vere sub candido habitu in conspectu Dei mundo et casto corde Deo famulentur considerantes, quantis et qualibus illa familiaritas et conversatio ruinae ac perditionis occasio fuerit, ut non immerito cuilibet bonae voluntatis ac Deum timenti religioso illa metuenda ac fugienda

sit. Quamobrem etiam notum facimus, quomodo capitulum generale postremum sub invocatione divinae ultionis et casu depositionis mandaverit omnibus prioribus, supprioribus et procuratoribus ac aliis quibusvis, ut clausuram servent violarique a suis non permittant sub poena etiam censurae in capite de portario sive de clausura memoratae. Unde caveant quamque mulierem ad ambitum, dormitorium, refectorium, hortum adiunctum aliaque annexa loca introducere vel admittere; dum enim lex ipsis ponitur, in casibus non concessis dispensatione uti non licet. Dispnantur itaque omnes ianuae et aedificia ita, ut commode femineus sexus arceri a fratrum conversatione possit.

In conviviis professionum, primitiarum ac similium etsi quaedam feminae advenerint, in refectorio tamen aut intra clausuram non comedant. Dum fratrum vestimenta lavanda sunt, uni vestiario per v. p. priorem ex fratribus constituendo tradantur, qui cum conversi vel famuli adiutorio accepta annotabit et ad lavandum deportabit; eadem recipiet ad numerum et cuique restituet.

Ambitus clausus maneat nec quisquam ad externas officinas, horrea, stabula domumque coloni aut hospites quoscumque ire praesumat sine praehabita licentia v. p. prioris vel in eius absentia supprioris. Qui sine ea ibidem vagari aut conversari cum familia hospitibusve notati fuerint, v. p. priori denuntientur corrigendi.

Quando foras deambulandi licentia datur, omnes simul in capitulo vel alio commodo loco convenient et ibidem ex libro pio capitulum legi a suppriori vel alio audiant sicque simul exeant et revertantur, non tamen foris ad aliquam domum ad bibendum divertant.

Ad venationem cum bombardis ire omnino interdicimus.

Quia proprietas, certa damnationis fovea, omnis dissolutionis ac vitiorum praestat fomentum, hinc pestilentissimam illam feram insectari omni modo v. p. prior studeat ac contra inventos penes se sive tertiam personam aliquas pecunias aut quid aliud sine suo scitu habere tamquam proprietarios voce capitulari officiisque privet aliisque regularibus poenis puniat, donec emendati discant reddere vota sua Deo.

In omni incessu, statu, habitu ac omnibus moribus suis studeant semper exhibere omnem modestiam et honestatem secundum decentiam sanctae et religiosae professionis nostrae. Unde in habitu non sint nimis vani ac saeculares; argenteas ligaturas in calceis nulli habere liceat.

Ad servandam uniformitatem in congregatione nostra ad mensam caputiis sint induti, quae sint sine nodis et ex materia religiosam modestiam decente sicut omnis reliquus habitus noster.

Absente v. p. priore omnis disciplina strictius a suppriori servetur.

Notificamus etiam, quod venerandum generale capitulum postremum proscrisperit tabacum, lusum alearum et chartarum sub poena gravioris culpae.

Capitulum culparum saltem singulis quindenis servetur.

Ne quis per ignorantiam aut oblivionem a canonica nostra disciplina ac regulari vivendi norma deviet, statuta singulis annis legantur post octavam sanctissimi sacramenti in refectorio ad mensam incipiendo a principio singulis diebus, donec absolvantur, et in adventu Domini in capitulo inchoando a capite de priore, ut latius in statutorum capite primo videre possunt.

Charta haec visitationis bis in anno legatur in capitulo coram professis clericis ac sacerdotibus, scilicet in feria secunda paschatis et festo sancti Johannis evangelistae.

Cetera omnia prudenti zelo ac discretioni v. p. prioris

Acta sunt haec in loco quo supra anno 1678. diebus 15. 16. Julii, in quorum fidem ac robur has manibus ac sigillis nostris subsignavimus.

(*Siegel.*)

F. Henricus Steckelenus,
p. generalis qui supra
indignus.

(*Siegel.*)

F. Joannes Zilles, com. et
p. N. q. s. m. pp.

12.

1684.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos Joannes Zilles, canonicorum regularium s. p. Augustini congregationis Windesemensis per superiorem Germaniam commissarius, ac Casparus van der Mehr, eiusdem congregationis secretarius, canonicarum b. Mariae virginis Novesii ac sanctissimi corporis Christi Coloniae respective priores anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto diebus 6., 7. et 8. Novembris visitantes colligationis nostrae canonicam b. Mariae virginis in nemore prope Northorn sitam, Frenswegen vulgo dictam invenimus venerabilem admodum dominum priorem Joannem Fronhoven cum novem sacerdotibus, uno professo clerico ac duobus conversis ad congregationis

nostrae canonicam institutionem ac apostolicam normam in fraterna concordia et pace cum laudabili plurimum animarum zelo Deo famulantes ac in circumscriptis catholicis partibus verbum Dei praedicando sanctissimaque sacramenta administrando multum Deo adiuvante fructificantes

Ut etiam tranquillius minusque impedito Deo famulari possint, alia quaedam, quae ad corporis sublevandam necessitatem, ad fraternam servandam pacem, ad disciplinae regularis perfectionem observantiam ac divini cultus augmentum spectare videntur, commonere et addere salutare visum fuit.

Imprimis ut divinae laudes maxime in summo sacro ac vespere cantari debite possint, monemus omnes in officiis externis constitutos, ut, quantum possibile est, illis interesse studeant, ne ob paucitatem personarum illa non debite cantari posse contingat propter absentiam quorundam foris curam animarum exercentium. Qui ex officiatis negligere hanc monitionem repertus fuerit, pro animae suae salutem melius curanda ab officio absolvatur, nisi se iuste excusare potuerit.

Provideatur etiam, ut in libris choralibus, qui bene custodiri debent, quae deficiunt, in supplementis describantur, ne ob aliquem defectum sacrum aut vesperae legi debeant. Quando et quamdiu ex hoc defectu vesperae leguntur, cantetur completorium et quamvis legatur completorium subinde, semper tamen „Salve regina“ aut alia pro tempore antiphona de b. virgine cantetur.

In cantu psalmi et hymni maiore gravitate, distincta syllabarum omnium pronuntiatione ac devotione, cum debita pausatione legantur aut cantentur, nec aliquis incipiat versum sequentem, nisi prior absolutus perfecte fuerit; in fine autem longas caudas voce fortiore non addant.

Ut conversi fratres suas horas et preces devotius orare possint, semper ad matutinas veniant.

Omni die post primum sacrum unum legatur, cui conversi et catholica familia interesse possint, ut reliquis horis laboribus vacent. Quoniam ad divinam gratiam impetrandam nihil efficacius ac Deo placentius sanctissimo missae sacrificio, in quo summus pontifex noster semper vivens ad interpellandum pro nobis coelesti patri sistitur ac amoris unio cum Deo in nobis renovatur et confirmatur, ut constantius in Deo permaneamus, suademus, ut ad summae dilectionis sacramentum sacrificiumque studeat se

quisque, quantum potest, indies disponere. Ut vero diebus dominicis et festivis ordo servetur, in tabula quadam cantor omnium nomina scribat et cuique suam horam celebrandi ordinet, cui se quisque accomodare teneatur.

In choro cum habitu debito omnes compareant sive a foris reversi, sive exituri.

Ut concionaturi evangelium dominicae iuxta ordinem diocesis scire possint, calendarium Germanicum annue procuretur in conventu affigendum.

Ianuae versus conventum melius claudantur, ne liber pateat accessus feminis aut aliis. Ianuae versus ambitum prope culinam alia sera addatur pro nocturno tempore, ut illic non detur per communem clavem egressus. Nulli autem liceat culinam intrare.

Cum ad religiosam et piam vitam multum iuvet religiosa paritas et frugalitas, haec etiam afflicta et calamitosa tempora paritatem et frugalitatem imperent, monemus, ut tam fratres quam hospites parcus tractentur omniumque victualium accurata sit observantia suosque amicos non nimis frequenter advocent aut diu detineant sumptuosiusque tractent, ne vix eluendis posthac debitis canonica gravetur. Hospites etiam non nimis in seram noctem detineantur, minus ipse cellarius post discessum p. prioris quemquam diutius detineat, sed et ipse tempestive ad dormitorium se conferat, ut minus impeditus matutino officio altero die interesse possit.

Cellarius ipse per se vinum promat et in charta annotet ac p. priori de quolibet vase rationem exhibeat.

Quicumque hospitibus adsunt, caveant per indecentem et excessivum potum sese inebriando Deum et proximos offendere, fratresque ad hospitem mensam vocati circa nonam discedant, ut ad matutinas Dei laudes paratiores sint.

Quicumque ebrius in conventu visus fuerit, per aliquot hebdomadas ad hospites non admittatur. Qui a foris se inebriaverit culpabiliter, per aliquot hebdomadas conventum non exeat, qui cum scandalo plurium culpabiliter inebriatus diutius in conventu maneat, nec ad hospites in poenam aliquo tempore admittatur.

Ut religioni semper debita servetur honestas, non facile ad saecularium convivia accedendi cuiquam detur licentia.

Ut communia conventus bona melius pro communi usu custodiantur, nulli liceat habere claves de promptuariis, caveis aut locis communibus, in quibus conventus victualia asservantur, nisi

illis, qui ex officio a p. priore commissio habere debent aut possunt, sed extradere illas sub oboedientia cuilibet praecipitur. Adulterinas autem claves habens (quod non speramus), quibus vel ad nocturnum egressum vel ad victualia accipienda sine licentia utitur, tamquam fur rerum monasterii aut furtive egrediens a nullo sacerdote sine licentia p. prioris et non nisi post abiectionem istarum clavium a peccatis absolvatur. Quicumque etiam noverit quemquam tales habere, revelare p. priori teneatur.

Ne canonica personarum multitudine gravetur, post hunc acceptatum adolescentem, quamdiu hic personarum religiosarum multitudo manet, nullus admittatur, nisi qui in annuis redditibus conferat, unde sustentari valeat.

Ut dormitorii sit debita observantia, paretur clavis pro suppriori, ut statuto tempore dormitorii ianuam claudere possit omniumque cellarum sic disponantur serae, ut a. p. priore vel suppriori per clavem communem aperiri possint quovis tempore.

Supprioris est ad omnem disciplinam in omnibus locis, ubi prior non est, praesens attendere, ad quem proinde absente p. priore etiam litterae tam receptae quam mittendae deferri debent.

Procurator exactum statum domus p. priori proxime exhibeat nullaque debita contrahat aut mutuas pecunias accipiat nisi cum scitu et placito p. prioris, cum quo etiam saepius communicare super domus negotiis debet ac toties, quoties voluerit, rationem reddere. Si oboedire in hoc noluerit, poterit a p. priore iuxta consuetudines nostras absolvi.

Nulli canes permittantur nisi, qui communitati serviant.

Si quis aliquo vestimento indiguerit seu novo seu reparando, vestiario vel procuratori indicabit, omnibusque iuxta religiosam modestiam providebitur vel ex peculio aut deposito, si habuerit, aut ex communi, si non habuerit, ut nullus defectu necessariorum gravetur. Dumque nova vestimenta accipiunt, antiqua in usum familiae extrudantur aut aliter applicanda.

Ut linea vestimenta saepius laventur et ad lotionem statuto die tradantur, curam habebit vestiarius, qui quoque monebit procuratorem, ut dies aliquot ante lotionem netrix quaedam omnia trita reficiat.

Infirmorum ut cura commodius habeatur, provideatur locus pro infirmaria.

Ne fraterna charitas per acerba et convitiosa verba laedatur, caveat quisque indecenti nomine quemquam appellare sub poena

gravis culpa. Alter alterius infirmitates portando studeatis adimplere legem Dei, quae est charitatis proximi, sine qua nemo Deum videbit.

Quoniam in festivis diebus, quibus charta visitationis legenda esset iuxta constitutiones nostras, diversi fratres impediti sunt in cura animarum extra conventum, aliis diebus sequentibus, quibus praesentes fuerint, charta haec singulis annis legatur.

Cum venerabilis p. prior per externa negotia plurimum impeditus sit, p. superior curam habeat, ut tam haec charta quam constitutiones suis temporibus legantur et observentur, ut sic novella haec plantatio in religiosis observantiis et moribus crescat et proficiat.

Pro hactenus commissis negligentis ac divino ad omne opus bonum auxilio sacerdotibus semel sacrum de sanctissimo nomine legendum, ceteris tertio litanias de eodem sanctissimo nomine recitandas iniungimus.

Status domus declaratus est nobis a p. procuratore, quod debeat conventus in currentibus debitis ter mille centum et duos florenos. Etsi quaedam summae capitales levatae, sunt tamen ad censum cum foenore maiore elocatae, ut sic pro debitis reputandae non veniant.

In fidem et robur horum omnium has sub manu nostra et sigillis damus in canonica supradicta nona Novembris anno quo supra.

(Siegel.)

Fr. Joannes Zilles,
com. et pr. q. s. m. pp.

(Siegel.)

Fr. Casparus van der Mehr,
prior qui supra.

13.

1688 März.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos Joannes Zilles, canonicorum regularium congregationis Windesemensis per superiorem Germaniam commissarius, Casparus van der Mehr, capituli generalis secretarius, canonicarum Novesianae et Coloniensis respective priores, anno Christiano millesimo sexcentesimo octuagesimo octavo 18., 19., 20., 21., 22., 23., 24. Martii visitantes canonicam nostram b. Mariae virginis in nemore Frenswegen dictam invenimus chartas priorum visitationum vix observatas, constitutiones quoque nostras non legi solitas in conventu, proinde de vita ad earum praescriptum instituenda vix aliquam curam esse,

causamque huius maxime in venerabilis p. prioris remissione et indulgentia nimiaque a choro et refectorio absentia consistere. Quare ordinationes in duabus praecedentibus visitationum chartis factas renovamus et regularis disciplinae meliorem observantiam ac curam ita ipsi venerabili p. priori commendamus, ut, si deinceps melius et strictius observare neglexerit, sextum depositionis casum incurrisse declarandus veniat.

Proinde frequentes minus necessarios exitus et convivia saecularium, unde varii hospites ad gravamen magnum conventus adducuntur, frequenter adire vitabit suisque rarius exeundi licentiam concedet et quidem ea circumspectione, ut ad loca non vadant, unde periculum seu famae seu salutis timeri possit domique tot sint praesentes, qui divinum officium debite servare valeant.

Ut vero omnes constitutionum scientiam habeant, proximo die sub mensa in prandio legantur incipiendo a capite de priore usque ad caput de commissariis monialium. Sub prandio quoque per totum legatur. Post pentecosten sive octavam corporis Christi legantur constitutiones inchoando a principio. Monemus quoque, ut iuxta caput de pastoribus parochialibus curis deservientes peracto officio absque ulteriore circumvagatione domum revertantur et a divino officio se non absentent, nisi quantum p. prior pro necessitate studii indulserit.

Non differatur diutius compactura librorum choralium ac bibliothecae debita dispositio.

Si quovis modo media conventus patiantur, paretur transitus ad ecclesiam.

Omnes pecuniae in summis magnis provenientes sive ex dotibus sive aliunde ad archivium deponantur et de communi consilio applicentur.

Nulla immobilia bona aut census perpetui vendantur nisi de communi consensu ac reverendissimi p. generalis; sin secus fiat, noverit venerabilis p. prior depositionis casum incurrisse.

Sacrae reliquiae maiore cura in honore serventur nec quasi abiectae relinquantur.

Pecuniae, quae ex sepulturis obveniunt, ad ecclesiae ornatum applicentur seu ad sacra paramenta.

Mandamus p. procuratori, ut ambitum ianuis et seris sic claudi faciat, quatenus tempore nocturno nulli exitus vel accessus pateat. Huius tempore statuto claudendi curam p. supprior habeat.

Ut per diem studendi tempus habeant, mane circa horam quartam primum signum detur ad matutinam et lumen necessarium a procuratore sacrista postulet.

Monemus omnes et singulos, quatenus apud saeculares foris de causis monasterii et fratrum, maxime quae in capitulis et visitationibus contingere solent, non loquantur. Qui contra fecisse inventi fuerint, iuxta constitutiones puniantur.

Status domus.

P. prior cum novem sacerdotibus, duobus clericis et duobus conversis.

Debita currentia declaravit p. procurator se extendere ad mille et sedecim imperiales 44 st¹). Fixa, de quibus dat conventus pensionem, esse mille et octingentos imperiales.

Ne inutiles fiant omnes sumptus ac labores ad visitationes impensi, monemus, ut deinceps ad explenda, quae ordinata sunt, advigilent oboedientiamque debitam in parendo et obsequendo exhibeant, ad canoniae suae decus et ornamentum, suam cuiusque laudem, gloriam et salutem, ne negligentius suae vocationi intendentes coram Deo et hominibus confundi contingat. Quare suis diebus chartarum priorum ordinationes una cum hac legantur.

In fidem et robur horum omnium hanc chartam nostris manibus et sigillis communitam damus vigesima quinta Martii anno quo supra.

(Siegel.)

Fr. Joannes Zilles com.
per superiorem Germ., prior
Noves. qui supra m. pp.

(Siegel.)

Fr. Casparus van der Mehr,
prior Coloniensis m. pp.

14.

1688 August.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos Joannes Zilles, canonicorum regularium congregationis Windesemensis per superiorem Germaniam commissarius et beatae Mariae virginis canoniae Novesii prior, et Casparus van der Mehr, capituli generalis secretarius, canoniae sanctissimi corporis Christi Coloniae prior, per litteras nona die Julii nuper datas a reverendissimo et illustrissimo domino domino Friderico Christiano a Plettenberg,

¹) Stüber.

decano et vicario generali, nunc electo principe et episcopo Monasteriensi, commoniti, quatenus ad restituendum Augustinianae disciplinae rigorem in monasterio Frenswegiano de mediis congruis et opportunis mature per nos deliberaretur, alias ipse auctoritate, qua fungeretur, ordinaria defectum illum esset suppleturus, officio nostro satisfacere volentes accessimus dictum monasterium congregationi nostrae unitum ac super statu observantiaque debita regulari inquirentes iudicavimus consultum, quod huic canoniae Frenswegianae de novo capite provideretur. Quare ad renuntiandum officio suo venerabilem patrem priorem disposuimus, quem etiam obsequenter resignantem cum certis indultis ab officio prioratus absolvimus.

In huius locum per legitimam electionem suffectus et per nos in priorem canoniae Frenswegianae confirmatus est admodum reverendus dominus dominus Hermannus Guilielmus Lageman¹⁾).

Ipsam itaque hortamur in Domino, ut in amore et timore Dei dominici huius gregis agat curam ac iuxta canonicae nostrae Windesemensis observantiae Augustinianaeque disciplinae leges cum bona ac integra conversationis exemplo eum pascat et regat inspiciens exemplum Josiae, piissimi et divini cultus zelosissimi regis Judae, de quo 4. Regum c. 2. scribitur . . .

Canonicae disciplinae nostrae Windesemensis et sacrarum constitutionum liber, quo quisque in regulari vita instruitur, dirigitur ac in semita recta divini cultus, professionis salutisque suae continetur, multo hic tempore quasi neglectus iacuit, disciplinae Windesemensis et Augustinianae non fuit debita cura. Zelotem desiderat canonica haec Frenswegiana strenuum, prudentem et pium, qui faciens, quod placitum est coram Deo Domino, in timore et amore Dei ambulet per vias priorum patrum domus huius in toto corde suo, in tota anima sua ac in universa virtute sua iuxta Augustinianae regulae ac constitutionum sacrarum praescriptum, nimirum qui seipsum omnesque subiectos ita dirigat, ut in strictae regularis observantiae splendore ac sanctae conversationis decore canonica haec Frenswegiana coram vicinis populis ad aedificationem fidelium et confusionem malignantium gloriosa refulgeat.

Ad hoc itaque opus nunc electus dominus prior vocatus a Deo Deum vocantem sequatur. Etsi cum s. Jeremia in corde suo humiliter de se sentiens dicat: *A a a, Domine, nescio loqui, quia puer sum*²⁾, confidat tamen in Domino vocante et dicente: *Ecce, constitui*

¹⁾ *Er war Prior 1688—1704.*

²⁾ *Jer. 1, 6.*

*te, ut evellas et destruas et disperdas et dissipas et aedifices et plantas*¹⁾. Evellas et destruas saeculares consuetudines corruptosque mores, disperdas et dissipas malas familiaritates et machinationes sacris legibus contrarias et omnis bonae disciplinae convulsivas, aedifices et plantas omnigenae virtutis, pietatis, modestiae religiosae ac bonorum morum regularisque disciplinae exempla, virgulta et semina in omni patientia et doctrina arguendo, obsecrando et increpando, ut tandem bene cultum Marianum nemus de omnigenis virtutum floribus ac multiplici bonorum operum fructu in magno ecclesiae Dei horto spiret ac fragret bonum Christi odorem in omni loco. Quare et nos pro officii nostri debito nostram operam et consilium addentes haec sequentia imprimis monemus et ordinamus observanda.

Dolendum valde est, quod multi relictis charis et bonis suis de saeculo venerint ad domum regularis disciplinae et disciplinam nec discere nec servare nec eius legibus subici velint de sorte illius, de quo dixit sapiens 3. Sap. cap.: *Sapientiam et disciplinam qui abicit, infelix est*²⁾

Quia vero leges, quae nesciuntur, negliguntur et contemnuntur, constitutionum lectionem bis in anno faciendam iuxta, quod in iisdem parte prima cap. 1. praescribitur, nullo modo negligant

Similiter bis in anno, scilicet in festo s. Joannis evangelistae et feria secunda paschatis legi debet charta visitationis cum decretis capituli generalis, quae ad mores pertinent formandos.

Etsi quidem alicui tamquam Josiae zeloso haec ipsa lectio sufficere possit, consultum tamen arbitramur particularia quaedam annectere et quidem:

Imprimis decorem domus Dei diligendum commendamus. Proinde, quae ex sepulturis obveniunt, in usum sacristiae vel templi impendantur.

Reliquiae sanctorum cum maiore reverentia conserventur.

Divinum officium graviter, devote, clara et unisona voce, cum perfecta pausatione in medio et in fine versuum persolvantur sine caudis.

Sacerdotes non facile ex taedio aut tepore missam celebrare omittant propter otiosas fabulas aut inordinatum scientiae affectum.

Diebus dominicis ac festivis unus post alterum celebret ac ultimus in ordine post summum sacrum vel concionem. Fiat

¹⁾ Jer. 1, 10.

²⁾ Sap. 3, 11.

tabella, in qua ordo celebrantium scribatur cum oneribus observandis pro benefactoribus.

Quoniam in tam ampla possessione bonorum vix credibile est nullos benefactores fuisse, qui pro se certas preces aut missas persolvi voluerint, hinc committimus d. priori, ut pervolutis archivii literis inquirat, quae defunctis officia praestanda sint. Iram enim Dei valde provocat ossa mortuorum rodere et non pro eis, ut oportet, orare.

In festis secundae classis et supra uti et in feriis quintis, dum exponitur venerabile sacramentum, in summo sacro diaconus et subdiaconus ministrabunt.

Venerabile sacramentum semper ante introitum missae exponendum.

Ferialibus diebus propter duas lectiones philosophicam et theologicam ante et post meridiem servandas dispensatur, ut vespere legantur et completorium immediate post cantetur. Cesantibus lectionibus vespere hora debita serventur.

In vigiliis tamen sollemnibus vespere circa medium quartae cantentur et completorium suo tempore, sicut etiam in dominicis et festivis diebus debita hora vespere et completorium cantentur, uti et horae ante summam missam.

Ad matutinam singulis diebus pulsetur primum signum circa quartam.

Per diem in divino officio omnes compareant induti caputio, donec choralem habitum habuerint.

Inclinationes sub „Pater noster“ et ante horas et sub collectas profunde fiant.

Cantor ad statutorum praescriptum cuncta in choro dirigat.

Diebus festivis, quando non est concio, et ferialibus, quando non est dies ieiunii nec sacrum votivum aut pro defunctis, legatur aut cantetur tertia ante summam missam et post missam sexta.

Ex choro nullus exeat nisi petita licentia neque ordinarie exeant rectorarius, infirmarius aut lector mensae, sed expectent finem.

Mane post primam aut tertiam et vesperi post completorium per mediam horam aut saltem magnum horae quadrantem vacent in choro recollectioni aut meditationi aliisve precibus.

Libri chorales non necessarii choro hic et ibi dispersi ad bibliothecam ferantur, ut conserventur.

Bibliotheca praeparetur, ut libri disponi ordinate possint.

Quatenus omnis proprietatis species eliminetur et per exactam paupertatis religiosae observantiam basis regularis disciplinae firmiter consistat ac constet, nulli permittat d. prior pecunias quasvis penes sese aut aliam personam, a qua pro placito accipiet, habere; habere attentantes regulariter iuxta modum delicti puniantur.

Iuxta regulam s. p. n. sub mensa tota legatur, donec inde surgatur nec facile colloquium detur extra dies communis recreationis. Ad refectorium non facile saeculares admittantur.

Aestivali tempore post mensam sub psalmo „Miserere“ vel „Laudate“ ordinate iunioribus praecedentibus vadant ad chorum ex refectorio; hiemali tempore ob apertum transitum dispensatur, donec tectus fuerit, sicut commendatur.

Dato primo pulsu ad mensam omnes accedunt refectorium ibique in locis suis exspectant adventum p. prioris in silentio.

Silentium in dormitorio strictius observetur, nec quisquam alterius cellam ingrediatur, multo minus ad tabacandum vel potandum aliqui convenient; inventi puniantur iuxta constitutiones cap. de silentio et labore, quod caput proinde pro maiore observantia extra tempus aliquoties ad mensam legi, ubi et alia pro aliis excessibus corrigendis iuxta arbitrium suum p. prior mandare poterit.

Ut dormitorio vesperi claudatur usque ad matutinam, superior aut senior illo absente vel infirmo curabit.

Tempore studii, quod est sub primo signo ante missam summam et vespas, strictius silentium observandum est omnesque eo tempore in cella vel choro spiritualibus vacent.

Tabaci usum generale capitulum aliquoties sub gravi poena prohibuit; ob incendii periculum fumationem tabaci ex dormitorio quibusvis poenitentiis avertere studeant.

Quoniam s. p. n. Augustinus in regula nos monet: *In incessu, statu, habitu et in omnibus motibus vestris nihil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum*¹⁾, monemus, ut omnes in habitu suo etiam nigro caveant saecularem varietatem et vanitatem saecularis et vani cordis indicativam in forma et nodorum copia imitari, verum regularis suae professionis modestiam observent, neque dominus prior aliquem vane vestitum monasterio exire permittat nisi in correcta veste.

¹⁾ Reg., Cap. 11.

Quia etiam non omnes ad partes Hollandorum potestati subditas necesse habent accedere, et, quibus hoc ipsum incumbit, fictis crinibus uti possunt, longos saeculares crines rescindi faciant et coronam regularem in capite tonderi vel radi, quibus appareant regularem professionem se emisisse, nec pudeat quemquam illius status et observantiae, cui se per voluntariam professionem addixit.

Nemini propter venationem vel spatiaementum extra septa exire liceat sine socio religioso, a quo se non separabit; qui vero separare se a socio vel communi deambulatione praesumpserit, per duos menses non exeat.

Ebrietatem ubique caveant considerantes, quod grave scandalum per religiosos ebrios saecularibus detur; proinde, qui de excessu potus moniti se non correxerint, domi contineantur aut aliis poenitentiis puniantur.

Serotinae recreationes cum nimio potu non permittantur, ut divina officia altero die, uti oportet, fiant.

Quoniam quasi notum est religiosum (quem uti angelum Domini puritatem et castitatem in omni conversatione observare decet) infamari per familiaritatem et conversationem frequentem minus necessariam, blandam, incautam aut occultam cum feminis quibuscumque, hinc omnes in Domino hortamur, ut illam fugiant, non solum malum, sed et mali speciem, per quam scandalisuntur pusilli et infamantur ipsi, declinantes. Hinc nulli liceat ad quamvis domum, ubi solae feminae habitant, pernoctaturus accedere, sed et feminae quaevis non ultra unam vel duas noctes in monasterio hospitari permittantur, cuiuscumque status sint, neque unquam cum toto conventu comedant. Fiat iuxta caput de hospitario.

Ut sub poena excommunicationis et depositionis ab officio per capitulum generale demandata clausura et exclusio feminei sexus exacte observetur, iuxta caput de portario omnia ostia disponantur et seris muniantur, et, quod est circa inferiorem ecclesiam et ambitum, clausum servetur, nonnisi circa processiones etc. aperiendum.

Prior et procurator fideliter administrent curam temporalium caveantque, ne per aliqua munuscula seducti commune commodum negligant, notam proprietatis infidelitatisque incurrentes.

In redemptione bonorum in consilium adhibeantur supprior et frater a consilio eligendus a conventu, neque arrhae in damnum communis commodi augeantur ultra aequum.

Calices, quorum non est usus, ad archivium vel similem cistam, cuius clavis in archivio sit reposita, deponantur.

De archivio unam clavem habeat dominus prior, duas alias supprior et frater a consilio.

Supprior sanitati restitutus ad regularem disciplinam in choro et ubique observandam diligenter attendat, capitulum culparum absente vel impedito domino priore servet.

Post mortem prioris per suppriorem cubiculum ipsius obsigilletur ex decreto capituli generalis nec quicquid inde auferatur post mortem vel circa agonem sub poena privationis tam activae quam passivae vocis in electione prioris per istam vicem.

Cum per intemperantem tractationem et multitudinem hospitem hucusque monasterium hoc valde gravatum et diffamatum fuerit, deinceps tam pro recuperando bono religioso nomine quam solvendis contractis debitis parcius et frugalius hospites tractentur, ampla vero et sumptuosa convivia omnino sint interdicta. Prior quoque et fratres convivia saecularium, quantum possunt, declinabunt, studeant vero magis per abstractam a saecularibus vitam, per modestam, devotam et religiosam intra monasterium conversationem ac in studio diligentiam, per exactum in templo divinum officium, concionandi cathechisandique zelum laudabiles et venerabiles se exhibere, ut tam Deo quam hominibus in omnibus placeant bonumque Christi odorem diffundere valeant ad conversionem errantium et confirmationem fidelium sui que monasterii in omnibus benedictionem et profectum ipsique per veram charitatem in spiritu sancto coadunati certam suam vocationem faciant in spe salutis aeternae

In omnium horum suprascriptorum fidem ac robur has nostris sigillis ac manuum subscriptione munitas damus in supradicta canonia Frenswegiana anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo octavo die decima sexta Augusti.

(Siegel.)

Fr. Joannes Zilles,
com. et pr. Noves. m. pp.

(Siegel.)

Fr. Casparus van der Meer,
prior Colon. m. pp.

15.

1700.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos Franciscus Busch, canonicorum regularium ordinis s. Augustini in Richenberg praepositus, Joannes Schuncken, canonice B. M. V. in Ever-

19*

hardi Clusa prior et capituli Windesemensis secretarius, de mandato reverendissimi p. nostri generalis in canonia B. M. V. in Frenswegen prope Northorn visitationem instituimus invenimusque sub amplissimi domini prioris et superioris provinciae commissarii¹⁾ regimine sacerdotes divinis deservientes septem, fratres conversos duos, praeter quos decem alii sacerdotes foris variis curis et functionibus applicati morabantur.

Videntes autem canoniam hanc exstructis noviter aedificiis decenter exornatam, ab ipsis quoque fratribus in pace habitatam gavisus sumus non modice advertimusque benignissimum illum omnis boni largitorem suam liberali manu benedictionem huic domui contulisse, ex quo religiosi eiusdem incolae magistris suis aures suas inclinaverunt et audierunt voces docentium se, voces docentium disciplinam sanctam, exhortantium ad regularem observantiam, quam diligentius custodiendo et secundum vocationis suae debitum exactius quam olim vivendo dulci illo communis pacis et concordiae bono perfruuntur et liberaliorem in concedendis sibi ad temporalem hanc vitam sustentationemque necessariis Dei manum experiuntur . . .

Dum autem amplissimus dominus prior et commissarius fratribus et filiis suis exactioris disciplinae viam ex regula et ordinationibus religiosis demonstrabit, speramus fore, ut eam etsi hactenus forte insuetam non gravate omnes ambulent, illius, cui hucusque se obsequentes praebuisse cognovimus, ductum imposterum etiam sequentur . . .

Cum multa in praecedenti visitatione exactius in divino officio aliisque ad praescriptum constitutionum nostrarum observanda ordinata sint eaque propter praesentem personarum, de quibus etiam quidam saepius in spirituale proximorum auxilium et solatium veri apostolicae vitae in hoc sectatores monasterio exire debent, paucitatem observari commode non possint, necessarium erit, ut numerus religiosorum cum tempore augeatur, quo aucto ut omnia ex praecedentis visitationis, cuius ordinationes in usum non deductae hisce renovantur et huic chartae insertae censeantur, praescripto fiant, monemus. Cum in nostra potestate non sit clausuram sacris canonibus praeceptam, constitutionibus quoque nostris et capituli generalis novissime emanato decreto severe mandatam in aliquo relaxare, ipsa observanda erit, nisi

¹⁾ *Der Prior Lagemann war auf dem Generalkapitel in Köln am 26. Juli 1693 Kommissar der oberdeutschen Provinz geworden (v. C o o t h).*

per altiore[m] potestatem dispensari contingat¹⁾, quem in finem ad ambitum ianuae, ubi desunt, parentur, ut ille claudi et sic iis, quibus per sexum aditus ad loca clausurae non licet, accessus ad eadem interdici possit. Janua, qua ex ambitu ad hortum itur, vesperi post completorium aut coenam claudatur, quod ut fieri possit, sera eidem apponatur.

Domino priori resignato paretur conclave honestum in inferiore ambitu, ut intra eiusdem septa morari queat; in loco autem praesenti mansionis eius aptari poterit infirmaria, quae ita disponatur, ut praeter unum alterumve conclave, in quo infirmi decumbant, aliud quoque, in quo altare erigatur, ad quod vel ipsi infirmi vel alii in infirmorum spirituale solatium celebrare valeant.

Quae de praelegendo in capitulis culparum commentario Hugonis Victorini in regulam, item de evitanda proprietate et silentio post horam colloquii sumpto prandio servando in generali capitulo decreta sunt, iussit reverendissimus p. generalis iterum in visitationibus demandari et in usum deduci.

Cum processio in festo sanctissimae Trinitatis per loca extra monasterium haberi solita inconvenientia plura causarit, imo et pericula quaedam parere possit, eam in posterum vel omnino omitti vel per canoniae ambitum solum fieri volumus.

Concludentes autem hanc visitationem omnes adhortamur, ut corda eorum praecepta patrum nostrorum custodiant. Haec enim apponent illis pacem, apponent gloriam. Hortamur, ne disciplinam Domini, cui iam humeros subdere incoeperunt, unquam abiciant, sed in ea succrescant amplius . . .

In fidem hisce subscripsimus manibus nostris iisdemque officiorum nostrorum sigilla adimpressimus in praefata canonica Vrenswegiana anno 1700. die 27. Junii.

(Siegel.) F. Franciscus Busch, praepositus Richenb.
m. propria.

(Siegel.) F. Joannes Schuncken, prior Clus.,
C. W. secretarius.

¹⁾ *Wegen dieser Frage nahm der Prior Lagemann in der Tat noch in demselben Jahre mit dem General Zilles in Neuß Rücksprache, „qualiter eo, quod hic habitemus medios inter reformatos, et si casu, quo nos illorum accessum intra clausuram huius domus omnino velimus prohibere aut impedire iuxta id, quod in capitulo generali 1699. Coloniae servato mandatum est, certe eorum offensam incurrere necesse sit adeo, ut et facile nobis pro necessitate ad reformatorum domicilia accedentibus illa in odium et vindictam oclusuri sint. Hinc eapropter moderationem a reverendissimo petii, qui et annuit discretionem nobiscum habendam neque clausuram hic ita stricte observari posse resolvit.“ (Eigenhändige Aufzeichnung des Priors in demselben Bande, der auch die Protokolle enthält.)*

1706.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos frater Henricus Kruckeldorff, canonicorum regularium ordinis Lateranensis, congregationis Windesemensis in superiori Germania commissarius, canoniae ss. salvatoris in Ewig¹⁾ prior, et frater Paulus Dahmen, dictae congregationis Windesemensis secretarius et canonicorum regularium ss. corporis Christi intra Coloniam prior, de mandato reverendissimi patris generalis colligationis nostrae canoniam b. Mariae virginis in Vrenswegen in comitatu Bentensi (!) sitam visitantes invenimus sub amplissimi domini prioris, domini Anthonii Theodori Hagen²⁾, regimine sacerdotes quinque ad religiosae vocationis suae formam Deo famulantes, clericos tres, fratres conversos duos, praeter quos octo alii sacerdotes foris variis curis et s. functionibus occupati morabantur. Cum autem benefatus d. prior ob defectum virium, quas breviores ipsi Deus concessit, quam tot diutius onera officii sui sustinere valeat neque ille velit, ut per notoriam suam debilitatem inclytae huius domus utilitas aliqua ex parte negligatur, nos humillime obsecravit, quatenus resignationem illius ab officio priorali acceptare dignaremur, nos super praemissis praehabito diligenti scrutinio certiorati ad reiteratas instantias a dicto domino priore apud reverendissimum p. generalem nec non apud nos commissarios visitatores in et extra capitulum factas petitioni ipsius annuentes ac resignationem acceptantes licentia speciali a reverendissimo p. generali desuper obtenta saepefatum d. priorem auctoritate capituli nostri generalis anno millesimo septingentesimo sexto die quinta Augusti fratribus ab eiusdem oboedientia deobligatis absolvimus, eidem ad supplicam nobis porrectam praeter privilegia et iura resignato priori competentia, ut viatico a canoniam sua provisu Coloniae in domo sanctissimi corporis Christi de consensu prioris Coloniensis vel in palatinatu sive alibi, etiam in perpetuum, si illi ita visum fuerit, commorari peculiumque annum ad beneplacitum suum recipere et in honestos usus exponere valeat, ex causis iustis et rationabilibus concessimus et hisce concedimus . . .

Vacante ergo nunc per liberam, ut praefertur, resignationem prioratu canoniam b. Mariae virginis in Vrenswegen . . . anno 1706. die 12. Augusti per canonicam electionem unis fere om-

¹⁾ *Ewich bei Attendorn.*

²⁾ *1704—1706.*

nium dominorum electorum votis institutus est in priorem ac huius canoniae praelatum reverendissimus et amplissimus dominus Jodocus Hermannus Damm¹⁾, zelosissimus huius canoniae ad plures annos procurator, homo ac vir a vitae ac morum honestate, longa experientia in exstruendis novis aedificiis pro decore domus Dei ac totius congregationis nostrae, singulari prudentia et dexteritate aliisque laudabilibus virtutum meritis, uti non tantum ex scrutinio, sed et oculari inspectione registorum et aedificiorum ab ipso exstructorum sufficienter collegimus, plurimum commendandus. Benefatus autem d. Jodocus Hermannus Damm, canonicè ac legitime electus prior, dum publice in capitulo dignitatem hanc prioralem sive praelaturam modis omnibus ex humilitatis virtute acceptare recusaret, nos de ipsius vita ac laudabili conversatione et capacitate regiminis sufficienter informati inattentis ipsius reiteratis precibus eundem utpote capacissimum confirmandum esse duximus et autoritate suprema nobis commissa debite iuxta tenorem statutorum nostrorum confirmavimus et hisce confirmamus. Hunc affectu religioso et vero fraterno commonemus, ut . . .

Fratres in Christo nobis charissimos serio exhortamur, . . .

Ordinationes cum charta bis in anno legendae.

Aeterna et immota lex divina . . .

1. Itaque in Domino praecipimus, ut omnes et singuli professi abnegata voluntate propria ducantur spiritu oboedientiae, in omnibus honestis et licitis superiori et praelato tamquam Deo pareant, sint Abrahami fideles et obsequentes, non Jonae praecepta exequi declinantes, cum Deo gratior sit oboediens quam holocaustum et victimam sacrificans²⁾.

2. Nullus cum Juda oculos habeat contra emissum sollemne paupertatis votum nisi cum scitu et consensu superioris.

3. Fratres iuniores ad cantum melius addiscendum adstringantur.

4. Exercitia spiritalia per octiduum inhaerendo firmiter decretis novissimi capituli generalis singulis annis a fratribus servari districte mandamus.

¹⁾ 1706—1720.

²⁾ cf. 1. Reg. 15, 22.

5. Quoad divinum officium, ut magis magisque laudetur Deus, excitetur populus, evitentur scandala, cumulentur merita et mensura votorum impleatur, amplissimo domino priori decorem domus Dei, quam hactenus singulariter dilexit, ceterisque dominis confratribus serio commendamus, quae vero ad maiorem spectant eiusdem cultus decentiam, videlicet matura gravitas, canendi et legendi concinuitas cum pausa et respiratione debitis, in gestibus modestia, mores ad honestatem compositi, exterior devotio et frontis animique alacritas (cum hilarem datorem diligit Deus) in nullo fratrum desiderentur.

6. Ut fratres, dum numerus eorum auctus fuerit, finito prandio iunioribus praecedentibus praemisso versu^o et psalmo competenti chorum ingrediantur ac ea, quae de refectorio cap. 8. §. 6. ac de horis regularibus cap. 3. §. 22. ordinata sunt, nisi per d. priorem aut praesidentem dispensatum fuerit, imposterum serventur, hisce iniungimus.

7. Cum nos ipsimet experti sumus populum catholicorum ad divina hac in s. aede audienda esse frequentem sitque messis plurima, operarii autem pauci, plures ad religionem necessario admittendos esse iudicamus, amplissimo domino priori praecipientes, ut conformiter chartae praecedentis visitationis et huic nostrae ordinationi capaciora subiecta ad ordinem admittat, quibus in sufficienti numero admissis et in choro praesentibus tertia, vesperae et completorium decantentur.

Iuniores quoque fratres ob defectum sacerdotum ad ordines sacros et sacerdotium promoveri faciat, aut fundatas rationes et causas a reverendissimo domino commissario huius provinciae approbandas alleget, cur id fieri non expediat.

Saeculares ad dormitorium fratrum nocturno tempore sine speciali reverendissimi d. prioris aut supprioris licentia et consensu nullatenus admittantur.

Fratrem Henricum Rave in librarium constituimus. Librarii officium est omnes libros propriis nominibus singillatim annotatos habere et per singulos annos bis aut ter aut saepius exponere et recensere, ne in eis vel tinea vel alia qualibet corruptela infectum quid seu exesum sit, diligenter considerare.

Ad uniformitatem in sancto et apostolico ordine nostro servandam et pro maiore decore huius splendidae et fere omnium antiquissimae sacrae domus hisce amplissimo domino priori, quem hactenus decorem domus Dei singulariter dilexisse conspeximus,

r. domino suppriori ceterisque dd. confratribus hisce iniungimus, ut conformiter statutis nostris habitum choralem cap. 7. de vestiario §. 7. descriptum cum tempore assumere non negligant sub poenis a reverendissimo p. generali et huius superioris Germaniae commissario infligendis. Noviter admittendi eundem conferant.

Reverendissimo et amplissimo domino priori facultatem concedimus, quatenus absque ulteriori requisitione nostra tres ad investitionem et professionem, servatis tamen alias de iure et ordinis praescripto servandis pro beneplacito suo admittere valeat nec non procuraturam ad tempus, donec aliter ordinatum fuerit, pro maiore bono domus ad libitum administrare.

Concludentes hanc visitationem amplissimum dominum priorem iterum iterumque monemus . . .

In fidem et maius robur hisce manibus nostris subscripsimus iisdemque officiorum nostrorum sigilla adimpressimus in praefata canonia b. Mariae virginis in Vrenswegen anno 1706. die 13. Augusti.

(Siegel.) Fr. Henricus Krückeldorff, commissarius generalis et prior in Ewig, m. pp.

(Siegel.) Fr. Paulus Dahmen, congregationis Windesemensis secretarius et prior sanctissimi corporis Christi, m. pp.

17.

1715.

In nomine sanctissimae Trinitatis amen. Nos Bernardus Goeken, canonicorum regularium s. p. Augustini congregationis Windesemensis per superiorem Germaniam commissarius, Wilhelmus Schmidt, canonicarum s. Georgii martyris in Grauhoff¹⁾ et beatissimae virginis Mariae in Richenberg respective praepositi, visitantes dictae colligationis nostrae canoniam beatissimae virginis Mariae in Vrenswegen invenimus in ea praeter reverendum d. praelatum sacerdotes octo et clericos professos duos, septem etiam sacerdotes, qui extra domum in functionibus pastoralibus morabantur. Invenimus etiam cum singulari nostra satisfactione et gaudio reverendum d. praelatum ac congregationem fratrum in optima pace, concordia singulari et religiosae disciplinae observantia Deo sine omni querela famulari et cor patris ad filios et

¹⁾ Bei Goslar.

filiorum corda ad patrem plene conversa, quare solummodo officio nostro satisficientes reverendum d. praelatum fraterne commone volumus, cum in securitate nunquam sit salus nostra, ut de zelo et sollicitudine, quibus hanc sibi commissam domum per plurimos annos tam in spiritualibus quam temporalibus, uti cuique videre licet, laudabiliter et fructuose moderatus est, quantum vires et aetas permittunt, nihil remittere velit

Ordinationes bis in anno legendae.

1. Quae in priori visitatione circa officium divinum rite et debite peragendum, plurium personarum receptionem ac habitus choralis procuracionem salubriter et zelose ordinata sunt, repetimus et observanda recommendamus.

2. Cum haustus pomeridianus in quibusdam domibus colligationis nostrae ob graves excessus quorundam fratrum et neglectum divini officii in capitulo generali inhibitus sit, moderne autem huius domus confratres firmiter appromiserint omnem excessum et vesperarum neglectum praecavere velle, sic illis cum benevolo consensu reverendissimi d. praelati quadrante ante primum signum ad vespervas aliquot amphoras cerevisiae secundum numerum fratrum praesentium in silentio bibendas concedimus, eosdem autem serio admonentes, ut dato praedicto primo signo ad vespervas sine omni cunctatione se ad cameras suas recipiant et ibidem quieti, sacrae lectioni et meditationi aut aliis piis functionibus usque ad tempus vesperarum insistant. Contravenientes autem eodem haustu priventur et severius iuxta constitutiones puniantur.

3. Cum reverendissimus d. praelatus commodissimum conclave pro infirmantibus determinaverit, eodem fratres in casu necessitatis uti poterunt, simulque recommendamus dicto reverendissimo d. praelato, ut bis de anno, verno nimirum et autumnali tempore medicum in solatium fratrum et sanitatis eorundem conservationem advocari faciat, quibus fratrum petitis etiam d. praelatus benigne annuit.

4. Praecipue autem omnes et singulos d. confratres paterne admonemus, ut quotidianis suis sacrificiis et precibus divinam clementiam exorent pro plenaria reconvalescentia et virium restitutione ac diuturniore vita reverendissimi sui praelati, qui non tantum hanc domum ad tredecim mille floren. debitis liberavit, aedificiorum plurimorum splendore eam exornavit, annuos proventus notabiliter auxit, sed et religiosae suae familiae ex lau-

demialibus suis tam in quadragesima quam adventu non tantum hisce, sed et futuris temporibus de haustu vini tam benevole et large providit ac vos omnes ad exactum regularis disciplinae normam et observantiam sollicite et zelose perduxit.

Finaliter etiam recommendamus omnium devotioni s. ecclesiam catholicam, sacrum Romanum imperium, illustrissimos huius patriae comites et nos pariter ac iter nostrum. In quorum fidem et maius robur hasce manibus nostris subscripsimus iisdemque officiorum nostrorum sigilla adimpressimus in praefata canonia reverendissimae virginis Mariae in Vrenswegen anno 1715. die 20 s. Junii.

(*Siegel.*) Bernardus Goeken, canonicorum regularium congregationis Windesimensis per superiorem Germaniam commissarius et canoniae s. Georgii mart. in Grauhoff praepositus m. pp.

(*Siegel.*) Wilhelmus Schmidt, praepositus in Richenberg m. p.

18.

1726.

In nomine sanctissimae trinitatis amen. Nos Augustinus Schepers, canonicorum regularium ordinis s. Augustini congregationis Windesemensis per utramque Germaniam commissarius generalis, ad s. Joannem Baptistam in Aquisgrano prior, et Gaudentius Mollerus, eiusdem congregationis secretarius, prior sanctissimi Salvatoris in Ewigh, visitantes auctoritate ordinaria canoniam nostram beatissimae virginis Mariae in Frenswegen dioecesis Monasteriensis, sitam in comitatu Benthemensi reperimus ibidem praeter reverendissimum dominum priorem¹⁾ sacerdotes sex (quinque absentes erant in officio rectoratus vel pastoratus expositi), quatuor fratres clericos, unum novitium, in exiguo numero amplum chorum servantes, Dei laudes concinue et unisone persolventes, in concordia item et fraterna charitate, quae vinculum est perfectae unionis, in unum cohabitantes, de quo in Domino congavisi praefatum reverendissimum imprimis adhortati sumus, ut . . .